
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 6 

del 01.03.2024 

  
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.L. n. 36/2023, dei lavori di 

sostituzione del quadro di comando e di tutti i corpi illuminanti con altri a LED a Savona in via Roveda 

e zone limitrofe.  CIG B01E905EDD 

 Ditta TECNOELETTRA s.r.l. p.iva 00323150094        importo: € 9.950,64 oltre IVA 

         

La sottoscritta ing. Paola ANDREOLI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Maurizio NOLI, verificata la disponibilità di bilancio 

per la somma di Euro 9.950,64 (diconsi euro novemilanovencentocinquanta/64) oltre IVA e oneri previdenziali. 

 

PREMESSO CHE 

- l’impianto di illuminazione pubblica sito nella zona di via Roveda, via Cesio e via Costa è stato realizzato 

da ARTE SAVONA in qualità di soggetto attuatore dell’Accordo di Programma denominato “Contratti 

di Quartiere 2” e, in forza della convenzione stipulata tra ARTE Savona e Comune di Savona, deve passare 

in gestione al Comune di Savona; 

- al fine della definizione del passaggio della gestione di tale impianto al Comune di Savona ed in esito agli 

accordi intercorsi con i funzionari del comune, si rende necessario provvedere alla sostituzione del quadro 

di comando e alla sostituzione di tutti i corpi illuminanti con altri a LED, anche alla luce del mancato 

funzionamento per usura di alcune delle lampade esistenti dell’impianto di illuminazione con conseguente 

disagio notturno per gli abitanti della zona; 

- è stata contattata all’uopo la ditta TECNOELETTRA s.r.l. con sede loc. Vetriere civ. 12 A-B-C 17044 

Stella San Giovanni (SV), c.f. e p.iva 00323150094, iscritta all’Albo Fornitori Telematico di ARTE 

SAVONA sulla piattaforma SINTEL e già incaricata in passato di lavori analoghi per l’Azienda terminati 

con buon esito, alla quale è stato richiesto per le vie brevi un preventivo per i lavori sopradescritti; 

- la ditta TECNOELETTRA s.r.l., con nota recepita al prot. Arte Sv al n. 316 del 10.01.2024, ha trasmesso 

un primo preventivo per il suddetto intervento, quantificandone il costo totale in € 10.780,00 oltre IVA; 

- contattata per le vie brevi la succitata ditta, in fase prenegoziale, ha presentato un secondo preventivo per 

i lavori in oggetto (prot. Arte Sv. n. 356 del 11.01.2024) per un importo pari ad Euro 9.970,00 oltre iva; 

- trattandosi di affidamento di lavori di importo lordo presunto pari ad Euro 9.970,00 al netto di IVA (di 

cui Euro 290,00 per oneri della sicurezza), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, è 

stata inoltrata alla ditta TECNOELETTRA s.r.l. tramite piattaforma SINTEL la richiesta di preventivo 

(prot. ARTE SV n. 1868 del 13.02.2024) con procedura ID 179501660 del 14.02.2024;  

- entro il termine previsto, ore 12:00 del giorno 19.02.2024, la ditta TECNOELETTRA s.r.l. ha fatto 

pervenire il proprio preventivo come da Report assunto agli atti dell'Azienda prot. n. 2097 del 19.02.2024. 

- a conclusione dell’espletamento della suindicata procedura, come risulta dal verbale di apertura buste rep. 

n. 7878 del 19.02.2024 (All. A), la ditta TECNOELETTRA s.r.l. si è dichiarata disponibile all’esecuzione 

dei lavori alle condizioni della bozza lettera contratto allegata alla richiesta di preventivo, con 

l’applicazione del ribasso del 0,20% sull’importo dei lavori posti a base di preventivo pari ad Euro 

9.970,00, oltre Iva ovvero per un importo pari a Euro 9.950,64 (diconsi Euro 

novemilanovecentocinquanta/64) oltre Iva; 

- il ribasso offerto è ritenuto congruo anche tenuto conto degli altri preventivi ricevuti relativi ad altre 

precedenti procedure per l’affidamento di lavori analoghi, come riportato nel succitato verbale di apertura 

buste; 

- la ditta TECNOELETTRA s.r.l. ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs.36/2023, 

recepita al prot. ARTE al n. 2097 del 19/02/2024; ai sensi della vigente normativa, si procederà quindi 

all'affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE Savona provvederà con controllo a campione 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


delle dichiarazioni degli operatori economici nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non 

risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati in capo al suddetto professionista affidatario si 

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione del 

professionista dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da ARTE per un periodo da uno 

a 12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- si è proceduto all'acquisizione con esito favorevole delle Annotazioni Riservate e del DURC (prot. n. 

2541 del 28.02.2024) della ditta TECNOELETTRA s.r.l.; 

- per tutto quanto sopra esposto si ritiene di affidare i lavori di sostituzione del quadro di comando e di tutti 

i corpi illuminanti con altri a LED relativi all’impianto di illuminazione pubblica sito nella zona di via 

Roveda, via Cesio e via Costa alla ditta TECNOELETTRA s.r.l. per l’importo di Euro 9.950,64 (diconsi 

Euro novemilanovecentocinquanta/64) oltre Iva; 

- il costo dei lavori dovrà essere imputato al conto Economico 5207020202 del bilancio di previsione 2024-

2026 in fase di predisposizione; 

CONSIDERATO 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 

del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 

provvedimento ai sensi della vigente normativa; 

 

DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento risulta 

conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 

231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
   

    DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023, del decreto dell’Amministratore Unico n. 23 del 

26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 

29.12.2017 e relativa appendice approvata con Decreto A.U. n. 152 del 25.06.2021 (nelle parti compatibili 

con la normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti in corso di 

aggiornamento come previsto con Decreto A.U. n. 198 del 02.08.2023), di affidare alla ditta 

TECNOELETTRA s.r.l. con sede loc. Vetriere civ. 12 A-B-C 17044 Stella San Giovanni (SV), c.f. e p.iva 

00323150094, per l’importo di Euro 9.950,64 al netto di Iva l’esecuzione dei lavori dell’intervento di 

sostituzione del quadro di comando e di tutti i corpi illuminanti con altri ad LED a Savona in via Roveda e 

zone limitrofe; 

- di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi della vigente normativa;  

- di imputare la succitata spesa al conto Economico 5207020202 del bilancio di previsione 2024-2026 in 

fase di predisposizione. 
 

 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO        f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

            geom. Maurizio NOLI                 ing. Paola ANDREOLI 

 

 

 

 Allegati: A) Verbale rep. n. 7878 del 29/02/2024 

    

 

                               

Per l’impegno di spesa: 

conto: 5207020202 

 firma:_____________ 


